Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público por

tempo indeterminado para preenchimento de um posto de trabalho da carreira/categoria de

técnico superior, para o Centro de Meteorologia Aeronáutica do Porto - OE202505/0601

ATA N.º 7

Ao décimo primeiro dia do mês de fevereiro de 2026, pelas onze horas, reuniu o júri designado para

o procedimento concursal em epígrafe, via plataforma Zoom - nos termos do n.º 2 do artigo 24.º-A do

Código do Procedimento Administrativo, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 72/2020, de 16

de novembro, estando presentes: Telmo Jorge Alves de Carvalho, Vogal do Conselho Diretivo do

IPMA, I.P., na qualidade de Presidente do Júri, Ricardo Conceição Tavares, Delegado Regional da

Madeira, como  1.º Vogal efetivo e Isabel Cristina Frias Silva Soares, Técnica Superior da Divisão

de Meteorologia Aeronáutica do IPMA, I.P, como 2º Vogal efetivo. ------------------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos proposta pelo Presidente do Júri: ----------------

Ordem de trabalhos: ------------------------------------------------------------------------------------------

1. Análise ao exercício do direito de participação dos interessados. -------------------------------------

2. Lista Unitária de Ordenação Final dos candidatos admitidos. ----------------------------------------

Ponto um: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao ponto um da ordem de trabalhos, não foram recebidas pronuncias em sede de

audiência prévia. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.1. Em cumprimento do ponto dois, da ordem de trabalhos, e em conformidade com o artigo 23.º

da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, o júri deliberou, por unanimidade, converter em

definitivo a Lista Provisória de Ordenação Final, nos termos seguintes: --------------------------------

LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS ADMITIDOS

Ordenação

Final
Nome

Classificação Final (CF)

1. Sara Patrícia Almeida Caetano 20,00 valores

2. Diana Isabel Mendes Azevedo 19,30 valores

3. Filipe António Nogueira da Cruz 17,10 valores

4 Denise Alexandra Sequeira Agostinho 10,00 valores

2.2 Em cumprimento com o disposto no número 1 do artigo 25.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de

setembro, o júri deliberou por unanimidade, submeter a suprarreferida lista unitária de ordenação

final dos candidatos aprovados, para homologação do Conselho Diretivo. -----------------------------

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

2.3 A publicitação do ato anteriormente referido será efetuada através de publicação de aviso na

2.ª série do Diário da República, bem como no sítio da IPMA, I.P., em:

https://www.ipma.pt/pt/recrutamento/comuns/,  nos termos previstos no n.º 4 do artigo 25.º da

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, notificando-se todos os candidatos ao presente

procedimento concursal comum. ------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, a presidente do júri deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a

presente ata que, depois de lida, será assinada por todas as presentes. -----------------------------------

O PRESIDENTE DO JÚRI,

   ___________________________

(Telmo Jorge Alves de Carvalho)

O VOGAL

__________________________

(Ricardo Conceição Tavares)

O VOGAL

__________________________

(Isabel Cristina Frias Silva Soares)

https://www.ipma.pt/pt/recrutamento/comuns/

		2026-02-11T15:13:49+0000

		2026-02-11T15:27:58+0000
	Telmo Carvalho

		2026-02-12T10:35:29+0000